

Sundhedsudvalget (2. samling)
SUU alm. del - Bilag 254
Offentligt

Til Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København K.

Jeg skriver til Jer, fordi, I er valgt af folket, og er folkets talerør.
Ingen anden myndighed,
har muligheder eller beføjelser til at gøre noget ved nærværende vigtige sag.

Enhver borger i dette land, har ret til aktindsigt,
ret til at vide, hvad der bliver skrivet om os.

Patienters lægejournaler cirkulerer rundt fra hospital til hospital,
og som borger, er man ikke informeret om, hvem der læser ens journaler.
Selv om der er lovgivning på området,
overtrædes denne lov, gang på gang,
det er en kendsgerning.

Journalerne består af personfølsomme oplysninger.
og som menneske, vil man selvfølgelig gerne vide,
hvad man også har ret til og krav på,
hvad lægerne ved om en, skriver om en,
som man ikke selv ved.
Det er en menneskeret, at være fuldt informeret om, hvad der er journaliseret,

Når man har konsulteret en læge, og efterfølgende forlader konsultationen,
ved man ikke noget om, hvad den pågældende læge har tænkt sig
at anføre i patientens journal, og det i sig selv,
synes jeg er forkert.

Der forekommer ofte direkte forkerte oplysninger,
oplysninger, som kan skade patienten, og patientens videre behandlingsforløb.

Det er ikke godt nok, at læger journaliserer, når de har tid,
de har, efter eget udsagn og non stop mange patienter,
er pressede.
Som patient får man tildelt 10 min og ud af disse 10 minutter,
er der ikke meget tid til egentlig undersøgelser og samtaler.

Derudover går der også rigtig meget tid med computerarbejde,
og før man har set sig om, er man ude af vagten.

Forslag:

~~1. Lovgiv om, at alle patienter har ret til en konsultation på~~
minimum 20 minutter. (eksklusiv lægens computerarbejde)
(Hos speciallæger efter behov, dog minimum 30 min.)

2. Alle læger skal, hvad enten det er speciallæger, hospitalslæger eller øvrige læger journalisere, mens patienten er til stede, og i samråd med denne.

Det vil forebygge de mange forkerte oplysninger, samt fremme forståelsen for

det skrevne for begge parter, samt skabe tillid og tro, og ikke mindst ro, læge og patient imellem.

Det kan der nok være brug for.

3. At alt, hvad der står anført i journalen, skal være læsbart for patienterne.

Jeg modtog forleden et kopi af egen journal, fra en ortopædkirurg, fra et offentlig sygehus.

Journalen sagde mig ikke noget, den var skrevet med et hav af latinske ord,

samt et fagsprog, som ingen normale mennesker ville kunne forstå noget som helst af.

Jeg ringede derfor til den pågældende ortopædkirurg,

som foreslog,

at jeg gik til egen læge, og fik ham til at fortælle mig,

hvad han selv havde skrevet i min journal.

Mit svar var, at det havde egen læge ikke tid til, det er heller ikke hans arbejde,

det er ortopædkirurgens arbejde.

Omvendt ville Ortopædkirurgen aldrig bare tilnærmelsesvis gøre det samme. (det glemte han nok lige i øjeblikket)

Men han afslog kategorisk, trods mine argumentationer om aktindsigt,

og ret til at vide hvad der stod i min egen journal.

Altså, aner jeg ikke hvad han har skrevet, for han vil ikke fortælle mig det,

hverken over telefonen, eller skriftligt.

Det måtte du finde en anden til, sagde han.

Men hvem kan det?

Og hvem kan man med fuld tillid til,

overdrage så vigtige og personfølsomme oplysninger?

Skal man som patient rende rundt og spørge forskellige mennesker

om de kan oversætte latin og lægefaglig snak til mig?

DENNE MANGELS PÅ HJÆLPSOMHED FRA DEN

PÅGÆLDENDE ORTOPÆDKIRURG HER,

VIL JEG KALDE FOR

DÅRLIG LÆGEBEHANDLINGSSKIK

Forslag:

1. Lovgiv om, at ortopædkirurger, læger, sygehuslæger og øvrige læger, skal skrive patientjournalerne, så de er læsbare og på et menneskesprog, som enhver kan forstå.

2. Lovgiv om, at den behandlende læge, ortopædkirurgen, og alle øvrige læger, skal skrive journalen,

~~mens patienten er til stede, og i samråd med denne.~~

Håber at høre fra Jer,
og modtage et positivt svar,
som kommer borgerne til gode,
og derved hele samfundet til gode,

Hilsen

Vita Brejner

www.brejnerskunst.dk

Titel: Klædt af til skindet.

